2013

=9 0o 2 e Moulin aVent

Rapport de suivi
STEU& milieu récepteur

Office De I'Eau Martinique
Septembre 2014



Rapport STEU

Le Robert - Moulin a vent

Sommaire

1. Table des matiéeres

1. INfOrmMations SENEIAIES ....ccooiiiei e e e e e e e e e e e e e e e e nareeas -3-
1.1 Caractéristiques de 1 STEU ....cccuuiii ittt e e st e e s e e e atae e e snaaeaeeas -3-
0 Vol ol TSP P PSSP -4 -

2. FonctionnemMeNnt de 12 STEU ....c.eoiuiiiiieieeeee ettt s st ne et esbee s -5-
D R = T={ [T 3 =Y oY - 1 I PP -5-

2.1.1. Autosurveillance — bilan 2013 .......oooiiiiiee e e -5-
2.1.2. Conformité depuis 2009 .........ceeiiiiiiieiiiieeeeiiiee e erree e e e sree e e sbee e e s abe e e e sabee e e seareeas -5-
2.2, Etat des EQUIPEMENTS. .....cvcveeieeeeececiet ettt sttt ettt sttt et s et st st ese s st saese s seeneseaes -6-
2.3, TravauX PréViSIONNEIS.......ccciiiiiieeciee et e et e e e ste e e e tre e e e e ate e e e e areeeeenreeeeenteseesnnsenas -7-

T TV e TV 1 YU = Tol=T o o U | R -8-
3.1.  DonNées surle MiliEU FECEPLEUN ....uii ittt e ee e e s ebee e e s areeas -8-
K 0 1< = 1] e [V TR U1 A 0 1 TSP -9-

3.2.1. Protocole de suivi et METhOE .......coouiiiiiiiiiiee e -9-

3.2.2. Localisation des points de sUivi (2013).......eeeeeciiieeeiiiee e eceee e e e e enaee e -10-

3.2.3. Localisation des reJets SAUVAZES. ....cccuveiieciieeeecieeeeecite e e ectee e e eerre e e e sasreeessnsreeeeennaeeeean -11-

3.2.4. Le rejet de 1@ STEU ....uuiiiiieee ettt ettt et e e st e e et e e s snta e e e sntae e e snnaeeaean -12-

3.3, RESUItats du SUIVI — 2013 . ..ot s -13-

3.3.1. [ 012 ole ol o 10 Y [PPSR -13-

3.3.2. 21T ] [o =1 IR -15-

70 T 6 o111 Y[ T O OOV PTU PPN -16-
CONCIUSION & PEISPECLIVES ...eeieiiiieeeiiiee ettt e e ettt e e et e e et e e e e e tte e e e e abeeeeeabaeeeesbaseeenseeesennseeeeennsenas -19-

@

L



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent

1. Informations genérales

1.1 Caractéristiques de la STEU!

Figure 1.1 — Prétraitements

Tableau | - Infos générales

P Mise en Maitre .
Code Sandre  Agglomération  STEU Service d'Ouvrage Exploitant Contact Type

080000397222  LeRobert ~ Moulina 149, SICSM SIER ot Bt
Vent Cheniere activées

Tableau Il - Capacité de la STEU (moyenne 2011 :2013)

Capacité (EH) Capacité (m3/j)
STEU . Effective . Effective
Nominale Charge Nominale Charge
(moy) (moy)
Moulin a vent 3000 3178 106 % 600 400 67 %

1STEU : Station de Traitement des Eaux Usées (ex STEP)

L

L]

ZSO'D'E 3.

. Office De I'Eau Martinique



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent

1.2 Acces

Depuis le Robert, prendre la direction Vert Pré, rapidement tourner a gauche au niveau du centre de secours /
caserne des pompiers. Prendre la deuxiéme intersection a droite. On arrive ensuite face aux cités, il faut
remonter la route a gauche des habitations. On apercoit la STEU derriére I'aire de jeux.

S 2 P
{ STEU Moulin a vent

\’

Figure 1.2 - Accés a la STEU (ortho 2010)

Office De I'Eau Martinique

% O.D.E



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent
2. Fonctionnement de la STEU
2.1. Réglementaire
2.1.1. Autosurveillance - bilan 2013

Tableau Ill - Bilan de I'autosurveillance (données 2013)

Valeur | Seuil

MES

Conc. [mg/I]

Rend. (%)
Flux (kg/J)

DCO

Conc. [mg/I]

Rend. (%)
Flux (kg/J)

DBOs

Conc. [mg/I]

Sur la moyenne annuelle, pour les parametres principaux (DBO,
DCO et MES) les rendements sont satisfaisant (= 90 %). Sur
I'année 2013, il y a tout de méme 3 dépassements rédhibitoires
en DBO et 3 dépassements en MES sans compter le
dépassement rédhibitoire en MES lors du contréle inopiné de la
Police de I'Eau.

Pour I'azote et le phosphore, les concentrations en sortie sont
élevées et les rendements faibles. L'ammonium (NH4) est a plus
de 40 mg/L en sortie, ce qui est trés insuffisant pour une

Rend. (%) ) )
Flux (ke/J) 1 substance toxique. Le cycle de traitement de I'azote ne semble
Conc. [me/ll | 46,0 pas fonctionner (pas de nitrification des NH4). Ce qui est
NKj Rend‘ %) 3; probablement d(i a la charge entrante trop élevée.
Flux (k 1 .y . o
Cux( [g/J)/l] 4?’(7) La matiére polluante rejetée (flux sortant) est trés élevée.
onc. [mg ,
NH4* | Rend. (%) 36
Flux (kg/J) 18,9
Conc. [mg/l] 50,8
Pt |Rend. (%) -5
Flux (kg/J) 20,9
2.1.2. Conformité depuis 2009

La conformité européenne se référe a la DERUZ. Celle-ci est moins stricte que la conformité locale qui
dépend de l'arrété du 22 juin 2007 relatif a I'assainissement. Cette station d’épuration n’a pas
d’arrété préfectoral, elle se référe donc a I'arrété du 22 juin 2007.

Tableau IV - Conformités européennes et locales depuis 2010

Conformité 2010 2011 2012 2013
p . . Non Non
Européenne Oui Oui (équipement) (équipement)
, . Non Non
Locale Oui Oui (surcharge) (dépassement MES, DBO)

2 DERU : Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines

L

% >

3

b

O.D.E

Office De I'Eau Martinique



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent

2.2. Etat des équipements

Selon le rapport de la DEAL / Police de 'Eau (Visite de contrdle, 07/02/2011). Les eaux usées arrivent via un
poste de refoulement sur lequel sont reliés 6 autres postes en série.

Les prétraitements sont composés d’'un dégrillage mécanique et d’un dessableur-dégraisseur de type
cylindro-conique (celui-ci étant fissuré).

Figure 2.2 - Dégraisseur

Passé les prétraitements, les eaux sont acheminées
vers le bassin d’aération, un bassin circulaire a
turbines.

Un ouvrage de dégazage est situé entre le bassin
d‘aération et le bassin de décantation.

Le clarificateur fonctionne avec un pont racleur de
surface et semble en bon état. Le puit a boue permet
de recirculer ces dernieres vers le bassin d’aération ou
de les extraire vers le filtre a bandes. Les boues sont
ensuite extraites vers une benne pour étre
acheminées au centre de compostage TerraViva.

Lors de la visite du 8 octobre 2013, les eaux de sortie
présentaient une forte turbidité (cf. figure ci-dessous).

Figure 2.3 - Aérateur

Figure 2.4 - Clarificateur Figure 2.5 - Canal venturi en sortie

Office De I'Eau Martinique

"go.D.E



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent

2.3. Travaux prévisionnels

La création d’une nouvelle STEU (Pontaléry) est prévue sur la commune du Robert. Une partie des
stations actuelles du Robert dont Moulin a Vent devrait étre supprimée puis raccordée a cette future
station. Le raccordement d’habitations fonctionnant en Assainissement Non Collectif (ANC) sera aussi
réalisé. Pontaléry sera composée de deux filiere de 8 000 eH chacune soit un total de 16 000 eH avec
une extension possible de 8 000 eH supplémentaire. Chaque STEU du Robert sera transformée en
Poste de Refoulement (PR). Une partie de leurs ouvrages sera conservée afin d’étre réutilisé comme
bassin d’orage dans le but d’écréter le débit d’entrée sur la future STEU. Ces futurs PR seront équipés
d’un traitement H5S (injection de sulfate de fer ou traitement a air).

Pour la nouvelle STEU :

Un ouvrage de prétraitement permettra le dégazage de I'H,S avant le dégrilleur et le dessableur-
dégraisseur. Le traitement biologique (boues activées) assurera le traitement de I'azote ainsi qu’un
traitement partiel du phosphore. Ce traitement sera réalisé par des bassins aérés (surpresseurs), un
clarificateur et une recirculation. Les concentrations maximales en sortie pour I'azote et le phosphore
seront respectivement de 15 et 2 mg/L.

Un traitement complémentaire pour augmenter I'abattement du phosphore sera installé (injection
de sel de Fer).

Enfin, le traitement tertiaire associera une filtration (sur sable) et une désinfection (ultra-violets). Les
concentrations maximales pour les E intestinaux et Escherichia Coli seront respectivement de 1000 et
500 (UFC/100 mL).

Les eaux traitées seront rejetées dans une ravine seche proche du fond de baie du Robert.

Selon le SICSM, tous les travaux devraient étre finalisés pour décembre 2015.

L
N
5 O ° D ° E
@~ Office De I'Eau Martinique

@



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent

3.  Suivi du milieu récepteur

3.1. Données sur le milieu récepteur

Le rejet des effluents de la STEU a lieu dans la ravine Mansarde Catalogne a environ 780 metres

linéaires de la baie du Robert.

En amont du rejet il y a une retenue d’eau avec un prélevement qui diminue fortement le débit de la
ravine. Le rejet de la STEU a un débit proche de celui de la ravine.

Il'y a, a priori, peu de cultures sur le bassin versant, celui étant principalement composé de quartiers

résidentiels.

STEU
Communauté corallienne
Herbiers

Cours d'eau
¢

o lllle

Etat de santé biocénoses . . U] (s A
7 . ahe 3 § %

Etgrde santé
Trés bon état

Bon état

2 Dégradé
** Tres dégradé

OMMM, DEAL Martinique .. T N Rt - ) 0@1

Capacité nominale des stations Ay - ¥ & ) G LT
EH (Equivalent habitant) - & Yok R N : Ravi ne M ansa rd o
= 15000 EH /d AN ; : : _

/ \ 2 :

5000 EH

Echollo :1/23409

Observations :

Masse d’eau
Ouest Baie du Robert

Figure 3.1 - Cartographie du milieu récepteur (ortho 2010)

Le milieu récepteur final (aprés la ravine) est la baie du Robert, une masse d’eau suivie par la DCE3,
Les principales pressions s’exercant sur la baie sont I'assainissement collectif et non collectif ainsi
que les débordements des postes de refoulement et a moindre mesure les pollutions diffuses
(fertilisants, chlordécone, pesticides).

L’état écologique de la masse d’eau en 2011 était « moyen » selon la DCE. L’objectif d’atteindre le
« bon état » écologique a été décalé de 2015 a 2027, signe des fortes pressions actuelles. L'objectif
pour I'état chimique a lui aussi été décalé mais de 2015 a 2021.

3 DCE : Directive Cadre européenne sur I'Eau

s'o.D.E

Office De I'Eau Martinique



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent

3.2. Détail du suivi 2013

3.2.1. Protocole de suivi et méthode

Suite a une campagne de suivi expérimentale réalisée en 2012 sur d’autres stations, un nouveau
protocole de suivi a été proposé pour 2013. Il est composé de 4 approches :

e Un suivi physico-chimique (DBO, DCO, MES, azote phosphore, etc.) ;

e Un suivi biologique (diatomées) ;

e Un suivi des substances chimiques (HAP, pesticides, métaux lourds, etc.) ;
e Une analyse du débit de lariviere.

Plusieurs points de préléevement ont été choisis au préalable. L'emplacement de ces points est
notamment décrit ci-aprés (cf. Figure 3.5- Localisation des points de suivi (ortho 2010)).

Iy a eu au total 3 campagnes de suivi milieu sur la station d’épuration de Moulin a Vent, organisées
ainsi :

27 juin 2013 :

e Riviere Mansarde - Amont STEU : physico-chimie
e Rejet STEU (canal venturi) : physico-chimie

e Riviere Mansarde - Avall STEU : physico-chimie
e Riviere Mansarde - Aval2 STEU : physico-chimie

20 novembre 2013 :

e Riviere Mansarde - Amont STEU : physico-chimie, substances chimiques& jaugeage débit
e Rejet STEU (canal venturi) : physico-chimie & substances chimiques

e Riviere Mansarde - Aval 1 STEU : physico-chimie

e Riviere Mansarde - Aval2 STEU : physico-chimie & substances chimiques

2 décembre 2013 :

e Riviere Mansarde - Amont STEU : in-situ et biologie (Asconit Consultants)
e Riviere Mansarde - Aval2 STEU : in-situ et biologie (Asconit Consultants)

: |

@

O.D.E

Office De I'Eau Martinique



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent

3.2.2. Localisation des points de suivi (2013)

Point de prélevement Amont

/
3 Accés
Longer la cl6ture de la STEU jusqu’a la riviere et

~| remonter vers I'amont quelques dizaines de
& métres.

30 metres du rejet (environ).

" Coordonnées :
B 60,94812°W | 14,68199°N

\

. - A e

Figure 3.2 - Point Amont (rtenué d’eau)

Point de prélevement Avall

Acces :
Longer la cléture de la STEU jusqu’a la riviére et
descendre vers I'aval sur 150 m environ.

Coordonnées :
60,94720°W | 14,68087°N

Point de prélevement Aval2

Acces :

A I'entrée du Robert, au niveau du Carrefour et
du McDonald tourner vers le McDonald puis
continuer tout droit. Prendre ensuite la
deuxieme a droite et s’arréter au niveau du pont.
Il faut prélever une dizaine de metres en amont
du pont.

585 m du rejet.

Coordonnées :
60,94738°W | 14,67717°N

Office De I'Eau Martinique

go.D.E



Rapport STEU Le Robert - Moulin a vent